



Datum
2019-12-20
Vår referens
Linnéa Tingne
Utvecklingssekreterare
linnea.tingne@malmo.se

Tjänsteskrivelse

Ansökan om stöd för Växtväcket Malmö avseende Guldängens bygg- och odlingslekplats STK-2019-1142

Sammanfattning

Föreningen Växtväcket Malmö söker ett verksamhetsbidrag från kommunstyrelsen om 1 500 000 kronor per år under åren 2020 till och med 2022. Ansökan avser en grundfinansiering av verksamheten Guldängens bygg- och odlingslekplats, efter att de medel som verksamheten beviljats från Allmänna Arvsfonden under sin uppstartsfas 2017 till och med 2019 upphör från januari 2020. Under de tre år som ansökan avser har föreningen för avsikt att utveckla en hållbar finansieringsmodell, där verksamheten successivt går mot ekonomisk självständighet. I dagsläget är det oklart om och hur en sådan finansieringsmodell ska komma till stånd efter den period som ansökan avser.

Stadskontoret föreslår att kommunstyrelsen avslår föreningen Växtväckets ansökan om verksamhetsbidrag för åren 2020 till och med 2022. Det beror på att sökta medel inte avser ett projekt eller en utredning i uppstartsfas.

Förslag till beslut

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår kommunstyrelsen besluta

1. Kommunstyrelsen avslår föreningen Växtväcket Malmös ansökan om verksamhetsstöd om 1 500 000 kronor per år för åren 2020 till och med 2022, i enlighet med *principer för kommunstyrelsens bidragsgivning*.

Beslutsunderlag

- Ansökan om stöd för Växtväcket Malmö avseende Guldängens bygg- och odlingslekplats
- G-Tjänsteskrivelse KSAU 200108 Ansökan från Växtväcket Malmö

Beslutsplanering

Kommunstyrelsens arbetsutskott 2019-12-09
Kommunstyrelsens arbetsutskott 2020-01-08
Kommunstyrelsen 2020-01-15

Beslutet skickas till

Föreningen Växtväcket Malmö
Tekniska nämnden

En bygglek är en lekplats som byggs av barnen själva. Bygglekplatsen ger barnen möjlighet att leka friare, skapa friare, komma i kontakt med odling, växter och smaker. Häften av lekplatsens 2 500 kvadratmeter stora område består av odlingar i form av skolträdgårdsfickor, familjeodlingar, doftlabyrinter, takodlingar, växthus och bikupor. Miljön syftar till att ge barnen kunskap om våra viktiga ekosystem och barnens egen delaktighet. Barnen får bland annat musta äpplen, slunga honung, grilla och skörda det de odlat. De får också ge utlopp för sin egen kreativitet genom att bygga och utforska.

Guldängens bygglek utgör också en utepedagogisk lärmiljö och tar varje dag emot förskolor, skolor och fritids som en del av utbudet i Pedagogiska Kartor¹, som är en plattform för att visa och sprida resurser kopplade till kostnadsfri utomhuspedagogik för förskola och grundskola. Sedan våren 2017 har omkring 7 000 barn från allmänheten, skolklasser, fritidsgrupper och förskolor besökt och format platsen.

Verksamheten samverkar också med fastighets- och gatukontoret, miljöförvaltningen och arbetsmarknads- och socialförvaltningen kring stadsodling. Bygg- och odlingslekplatsen beskrivs av fastighets- och gatukontoret, miljöförvaltningen, arbetsmarknads- och socialförvaltningen samt av Pedagogisk Inspiration som en seriös verksamhet som bidrar till social hållbarhet.

Lekplatsen används också av spontanbesökare och familjer under lov, kvällar och medan lekplatsen är obemannad, och har besökare från hela Malmö.

Drift av Guldängens bygg- och odlingslekplats

Verksamheten startade som ett pilotprojekt i samarbete med dåvarande gatukontoret våren 2017, och möjliggjordes genom ett treårigt projektstöd från Allmänna Arvsfonden. En avsiktsförklaring om att permanenta verksamheten om pilotprojektet föll väl ut tecknades mellan föreningen Växtvärdet Malmö och gatukontoret 2016.

Verksamheten på bygglekplatsen bedrivs främst under dagtid. På förmiddagarna tar verksamhetens anställda pedagoger emot förskoleklasser och på eftermiddagarna grundskoleklasser. På onsdagar bedriver föreningen öppen verksamhet för familjer mellan klockan 17.00-19.00. Vid dessa tillfällen arbetar en anställd pedagog. Slutligen bedrivs verksamhet under skollov. Även under loven tar anställda pedagoger hand om besökare. För sin lovverksamhet får föreningen visst bidrag från fritidsförvaltningen. Detta bidrag täcker en mindre del av de lönekostnader som föreningen har för de anställda som arbetar i lovverksamheten.

Föreningen beskriver i sin komplettering att verksamheten, eftersom den riktar sig till skolor, förskolor och fritids alla veckodagar, inte kan bedrivas genom frivilliginsatser. Föreningen har dock medlemmar i form av familjer som stadsodlar och hjälper föreningen att ta hand om platsen. Föreningen tar också från Arbetsförmedlingen och Försäkringskassan (ej i samarbete med Malmö stad) emot arbetssökande och sjukskrivna för praktik och arbetsträning. Dessa får

¹ <https://komin.malmo.se/Arbetsfalt-verksamheter/Forskola--utbildning/Pedagogiska-kartor--Malmö-som-lärmiljö.html>

inte själva ta ansvar eller vara ensamma på platsen, och behöver handledning av anställda för att få lov att vistas i verksamheten. Växtväcket uppger att arbetsträning och praktik varken innebär en intäkt eller en kostnad för föreningen.

Finansiering

Allmänna arvsfonden

Guldängens bygg- och odlingslekplats har under sin uppstartsfas under åren 2017 till och med 2019 finansierats genom projektmedel från Allmänna Arvsfonden, som bidragit med drygt 1 500 000 kronor per år. Från januari 2020 tar denna finansiering slut.

Under 2019 mottog Växtväcket Malmö ytterligare 200 000 kronor från Allmänna Arvsfonden, bland annat för att undersöka möjligheter till stadigvarande finansiering av bygg- och odlingslekplatsen.

Malmö stad

Fastighets- och gatukontoret står genom sin budget för stadsodling för kostnader kopplade till markupplåtelsen för bygg- och odlingslekplatsen. Detta innefattar kostnader för bygglov, polistillstånd, vatten, el och toalett. Under 2019 har fastighets- och gatukontorets kostnader kopplade till Guldängen uppgått till knappt 45 800 kronor. Under 2020 väntar sig förvaltningen uppbära motsvarande kostnader. Om bygglekplatsen permanentas tillkommer eventuellt kostnader för markundersökningar om cirka 100 000 kronor, förvaltningen kommer då att stå även för dessa. Fastighets- och gatukontoret har inte möjlighet att ge något ekonomiskt bidrag för verksamhetskostnader såsom lönekostnader.

Fritidsförvaltningen har under 2019 beviljat Växtväcket Malmö bidrag om totalt 65 750 kronor, i huvudsak för lovaktiviteter kopplade till Guldängens bygglekplats. Växtväcket Malmö har också ansökt om utvecklingsbidrag om 100 000 kronor från fritidsförvaltningen för att tillgängliggöra lekplatsen för alla barn oavsett funktionsvariationer och språkliga kunskaper. Ansökan om utvecklingsbidrag är under handläggning.

Föreningen har under 2019 fört samtal med fritidsförvaltningen i syfte att undersöka möjligheten till bidrag för sin grundverksamhet, men inte skickat in någon formell ansökan. Verksamheten faller inte inom ramen för Kulturstödet och har inte ansökt om bidrag från kulturnämnden. Verksamheten har inte haft några konkreta samtal med arbetsmarknads- och socialförvaltningen kring insatser inom arbetsmarknadsområdet.

Under hösten 2019 har fastighets- och gatukontoret genom avdelningen för offentlig miljö bjudit in till en serie förvaltningsövergripande samtal. Samtalen syftar till att undersöka ett samarbete där fastighets- och gatukontoret står för platsen och andra berörda förvaltningar (främst grundskoleförvaltningen, förskoleförvaltningen och fritidsförvaltningen) står för bemanningen av lekplatsen, i egen regi eller genom bidrag. Fritidsförvaltningen har i de kontakter som hittills tagits meddelat fastighets- och gatukontoret att verksamhetsbidrag för driften av lekplatsen inte finns att söka via fritidsnämnden.

Övriga möjliga inkomstkällor

Föreningen Växtväcket har cirka 70 medlemmar som betalar 50 kronor per år i medlemsavgift. Växtväcket beskriver i samtal med stadskontoret att möjliga källor till finansiering undersökts under 2019. Föreningen beskriver i komplettering till stadskontoret att Guldängen, som ligger i

en allmän park, inte kan sälja några grödor eller vara en kommersiell verksamhet.

Växtvärdet beskriver vidare att verksamheten har sökt bidrag från Sparbanksstiftelsen, Sten K Johnsson, Kronprinsessparets stiftelse, Fastighetsägare Sofielund, Fritidsförvaltningens lovbidrag samt Postkodstiftelsen. I år har verksamheten fått avslag av samtliga förutom Fastighetsägare Sofielund som bidrog med 15 000 kronor till föreningens växthusbygge, samt fritidsförvaltningen som lämnade visst bidrag för lovverksamhet.

Regler och riktlinjer för Malmö stad stöd till idéburen sektor²

Växtverket Malmös verksamhet uppfyller samtliga krav för att kunna få bidrag som Malmö stad ställer på idéburna aktörer.

Principer för kommunstyrelsens bidragsgivning³

Kommunfullmäktiges budgetmål

Budgetmålen anger tydliga prioriteringar för hela stadens verksamhet och ansökningar ska därför kunna härledas till ett eller flera av dessa mål.

Guldängens bygg- och odlingslekplats kan härledas till främst budgetmål 1, 3, 6 och 7.

- Lekplatsen är skapad av och med barn och malmöbor och är ett gott exempel på verksamhet som provar nya metoder som kan stärka det lokala inflytandet i en del av staden där tilliten och delaktigheten är låg.
- Verksamheten har ett tydligt fokus på att utveckla barns kreativitet och möjligheter att röra sig och ta plats i det offentliga rummet.
- Den bemannade lekplatsen ger en mötesplats för boende i området, och bidrar därmed till att göra området tryggare och mer barnvänligt.
- Genom kostnadsfri verksamhet riktad till barn i skola och förskola från olika delar av staden samt till malmöbor i allmänhet, bidrar verksamheten till ett varierat utbud där malmöbor med olika bakgrund kan mötas.

Social hållbarhet

Enligt principer för kommunstyrelsens bidragsgivning ska sökande på ett tydligt sätt beskriva målgrupp för projektet och kunna beskriva förväntade effekter och resultat. Projekt som främjar folkhälsa, jämställdhet och motverkar diskriminering som en del av sin målsättning ska prioriteras. Projekten får gärna omfatta flera dimensioner av hållbarhet.

Eftersom föreningen inte söker bidrag för specifika projekt beskrivs i ansökan heller inga förväntade effekter och resultat av specifika insatser. Växtverket Malmö beskriver dock i sin ansökan ett aktivt arbete för jämställdhet, folkhälsa, trygghet och inkludering i sin pedagogik. Verksamheten arbetar i synnerhet aktivt för barns rätt att på egna villkor ta plats i det offentliga rummet.

² Beslutade i kommunfullmäktige den 24 april 2019, STK-2018-74

³ Beslutade i kommunstyrelsen 2016-10-05, stk-2016-216.

Uppstartsfas

De bidrag som betalas ut från kommunstyrelsens anslag för projekt och utredningar ska användas för projekt i uppstartsfasen. Det betyder att beviljade projekt ska kunna få ekonomiskt stöd från kommunstyrelsen under högst två år. I projektansökan ska sökande beskriva hur projektet förväntas finansieras efter projekttidens slut.

Guldängens bygg- och odlingslekplats har under åren 2017 till och med 2019 befunnit sig i en uppstartsfas. Växtväcket Malmö söker i föreliggande ansökan medel för en grundfinansiering av den löpande verksamheten under en treårsperiod. Föreningen har under denna period för avsikt att utveckla en hållbar finansieringsmodell, där verksamheten successivt går mot ekonomisk självständighet. I dagsläget är det oklart om och hur en sådan ska komma till stånd. Fastighets- och gatukontoret har inlett samtal med fritidsförvaltningen, grundskoleförvaltningen och förskoleförvaltningen i syfte att försöka få till stånd en hållbar finansieringsmodell för bygg- och odlingslekplatsen. Det är i nuläget oklart vad dessa samtal resulterar i.

Den verksamhet som föreningen söker medel för avser således inte ett projekt i uppstartsfas.

Lokal överenskommelse om samverkan med idéburen sektor- Malmöandan⁴

Fem prioriterade områden har tagits fram i dialog mellan Malmö stad och idéburen sektor.

- Ungas hälsa och livsstil
- Jämlik fritid och kultur
- Stadsliv, allmänna platser och lokaler
- Delaktighet, trygghet och demokrati
- Nya vägar till arbete och aktivitet

Guldängens bygglekplats har genom sin samverkan med Malmö stad tydlig koppling till samtliga områden förutom Nya vägar till arbete och aktivitet.

Stadskontorets bedömning och förslag till beslut

Växtväcket Malmös verksamhet uppfyller de grundläggande krav för bidrag som Malmö stad ställer på idéburna aktörer genom regler och riktlinjer för stadens stöd till idéburen sektor. Guldängens bygg- och odlingslekplats har tydliga kopplingar till ett flertal av kommunfullmäktiges budgetmål, och omfattar flera dimensioner av social hållbarhet. Verksamheten är också i linje med stadens lokala överenskommelse med idéburen sektor.

Växtväcket Malmö söker medel för en grundfinansiering av löpande verksamheten under en treårsperiod. I dagsläget är det oklart om och hur en hållbar finansieringsmodell för verksamheten ska komma till stånd efter denna period.

Sammanfattningsvis föreslår stadskontoret att kommunstyrelsen avslår föreningen Växtväckets ansökan om verksamhetsbidrag för åren 2020 till och med 2022. Det beror på att sökta medel inte avser ett projekt eller en utredning i uppstartsfas.

⁴<https://komin.malmo.se/download/18.6ff7d22b15cdd34e72376afa/1503475296425/%C3%96verenskommelse%2BMalm%C3%B6.pdf>

Ansvariga

Eva Marie Tancred Utvecklingssekreterare

Andreas Norbrant Stadsdirektör